secara adat dan bersedia mengganti rugi tanaman tumbuh yang masih 
produktif yang telah digusur oleh pihak perusahaan tersebut. Pihak 
perusahaan yang tertuntut membayar adat undang-undang Siam Pahar 
Timanggung Binua yaitu ditebus dengan nominal mata uang sebesar Rp 
1.750.000,00 (satu juta tujuh ratus lima puluh ribu rupiah). Berikutnya 
membayar 1 (satu) buah siam perdamaian antara pihak perusahaan 

dengan pemilik lahan dengan nominal mata uang sebesar Rp 750.000,00 
(tujuh ratus lima puluh ribu rupiah) dan berikutnya membayar dengan 
menyerahkan seekor babi sebanyak 2 (dua) lear (20 kg) lengkap dengan 
peraga adat Pabinisatn. Selain itu, pihak perusahaan juga dituntut untuk 
mengganti tanaman-tanaman tumbuh yang masih produktif yang telah

[...]

pay a fine of indigenous customs and willing to reimburse growing crops 
that are still productive which has been evicted by the companies. The 
company is tertuntut pay customs legislation Siam Pahar Timanggung 
Binua is redeemed by a nominal currency Rp 1,750,000.00 (one million 
seven hundred fifty thousand rupiah). The next pay one (1) piece of 
conjoined peace between the companies and landowners with a nominal 
currency Rp 750,000.00 (seven hundred fifty thousand rupiah) and 
subsequent pay by submitting a pig 2 (two) lear (20 kg) Full with custom 
props Pabinisatn. In addition, the company is also required to replace the 
crops grown are still productive they have evicted. The company is willing 
to replace some plants grow that are still productive.

[...]

� Pohon Tengkawang dan pohon Durian (100 singkap pingatn putih) 

masing-masing dinominalkan sebesar Rp 1.750.000,00 (satu juta tujuh 

ratus lima puluh ribu rupiah). 

� Pohon Cempedak dan Pohon Langsat (50 singkap pingatn putih) 

dinominalkan masing-masing sebesar Rp 750.000,00 (tujuh ratus lima 

puluh ribu rupiah). 

� Pohon Rambai dan pohon Rambutan (15 singkap pingatn putih) 

dinominalkan masing-masing sebesar Rp 250.000,00 (dua ratus lima 

puluh ribu rupiah). 

Dan pada akhirnya, tanahnya dikembalikan kepada pemilik tanah 

semula yaitu dengan Bapak Engkon dan tidak jadi ditanami tanaman sawit 

oleh pihak perusahaan dari PT. MAK (Mustika Abadi Khatulistiwa). 

Sengketa ini terjadi pada tanggal 10 Oktober 2009.8